Certains théologiens (1) ont dit que Jésus au ciel ne prie plus à proprement parler pour nous, mais qu'il montre seulement à son Père son humanité et ses plaies glorieuses, signes de ses mérites passés.

Aux yeux de beaucoup d'autres théologiens (2), qui se réclament de saint Augustin et de saint Thomas, cette manière de voir atténue sans motif les paroles inspirées que nous venons de rapporter. Lorsque saint Paul dit que *le Christ toujours vivant ne cesse d'intercéder pour nous*, il n'y a aucune raison de dire que ce n'est plus une prière proprement dite. Si Notre-Seigneur continue à demander que ses mérites passés soient appliqués à telle et telle âme, il n'y a

(1) Medina et Vasquez.

(2) Cf. Gonet, *de Incarnatione*, disp. XXII, a. 2, item Salmanticensis, Billuart, Tolet, Suarez, etc.

là aucune imperfection pour lui; c'est au contraire une nouvelle expression de son amour pour nous (1).

Il est certain que la Vierge et les saints au ciel prient pour nous; en disant les litanies, nous leur demandons d'intercéder en notre faveur. Et à ce sujet saint Thomas (2) remarque : « Comme la prière pour les autres vient de la charité, plus les saints qui sont dans la patrie ont une charité parfaite, plus ils prient pour nous, pour nous aider dans notre voyage; et plus ils sont unis à Dieu, plus leur prière est efficace... C'est pourquoi il est dit du Christ dans l'Épître aux Hébreux, VII, 25, que, « toujours vivant, il ne cesse d'intercéder pour nous ».

Saint Ambroise dit aussi *in Epist. ad Rom.*, VIII, 34 : « *Semper causas nostras agit apud Patrem, cujus postulatio contemni non potest* : Il plaide toujours notre cause devant son Père, et sa prière ne peut être méprisée. »

Saint Augustin parle de même *in Psalm. 85* : « *Et modo orat pro nobis; ut Sacerdos noster, orat pro nobis; ut caput*

(1) Saint Thomas dit *in Epistolam ad Hebraeos*, VII, 25, à propos de ce texte : *Semper vivens...* : « *Aliter enim sacerdotium ejus finiret ir... Excellentiam pietatis ostendit, quia dicit : Ad interpellandum pro nobis, quia licet sit ita potens, ita altus, tamen cum hoc est pius, quia interpellat pro nobis. Advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum (I Joan., II, 1). Interpellat autem pro nobis, primo humanitatem suam, quam pro nobis assumpsit, repraesentando. Item sanctissimae animae suae desiderium, quod de salute nostra habuit exprimendo, cum quo interpellat pro nobis.* »

Saint Thomas dit encore *in Epist. ad Romanos*, VIII, 34, à propos de ce texte : « *Jesus, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis* » : « *Nunc autem ejus interpellatio pro nobis est voluntas ipsius de nostra salute : Volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum (Joan., XVII, 24).* »

Voir encore *in IV Sent., dist. 15, q. 4, a. 6, q^a 2, ad 1* : « *Christus, in quantum homo, orat pro nobis; sed ideo non dicimus : Christe ora pro nobis, quia Christus supponit suppositum aeternum, cujus non est orare, sed adjuvare; et ideo dicimus : Christe audi nos vel miserere nobis, et in hoc etiam evitamus haeresim Arii et Nestorii.* »

(2) II^a II^{ae}, q. 83, a. 11.

nostrum, orat pro nobis ; ut Deus noster, oratur pro nobis : Maintenant encore il prie pour nous, en tant qu'il est notre Prêtre et notre chef ; et, en tant que Dieu, il est prié pour nous. » Saint Grégoire le Grand s'exprime de même in *V^m Psalm. pœnitent.* : « *Quotidie orat Christus pro Ecclesia.* » Il reste toujours notre avocat et notre médiateur (I Joan., II, 1).

Sans doute Jésus au ciel ne prie plus comme il le fit au jardin des Oliviers, prosterné et accablé de tristesse ; l'holocauste parfait a été offert. Mais il continue de demander que les fruits nous en soient appliqués au moment opportun, surtout à l'heure de la mort (1).

Si, dans les litanies, nous ne disons pas : *Christe, ora pro nobis*, mais : *Christe, miserere nobis ; Christe, exaudi nos* ; c'est pour rappeler que Jésus n'est pas seulement homme, mais qu'il est Dieu, et en nous adressant à sa divine Personne, c'est à Dieu même que nous nous adressons, le priant de nous exaucer (2).

(1) Comme le dit Gonet, de *Incarnatione*, disp. 22, a. 2, rien n'empêche que le Christ même au ciel prie pour nous, au sens propre de ce mot. S'il ne pouvait prier pour nous, parce qu'il est Dieu, il n'aurait pas pu le faire sur la terre ; s'il ne le pouvait pas, parce qu'il est bienheureux, la bienheureuse Vierge Marie ne le pourrait pas non plus. Il convient au contraire qu'il fasse cet acte de religion, pour honorer Dieu et nous obtenir ce qui convient à notre salut, par l'application de ses mérites passés.

Jésus reste prêtre pour l'éternité, et une des principales fonctions du prêtre est de prier pour le peuple qui lui est confié.

Il ne prie pas par indigence, mais pour que la *surabondante rédemption* déjà accomplie nous soit appliquée. Les mérites infinis du Christ n'empêchent pas la Vierge et les saints de prier pour que les fruits de la Passion nous soient appliqués ; ils n'empêchent pas non plus le Christ de continuer à prier pour nous.

Sans doute Jésus, arrivé au terme de sa course, ne mérite plus ; et donc sa prière, comme celle des saints et de Marie, n'est plus méritoire (le temps du mérite est passé), mais elle est très digne d'être exaucée.